
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

02.09.2015                                                           № 172 

 

   
О внесении изменений в Положение 

о порядке организации и осуществ-

ления муниципального земельного 

контроля на территории муници-

пального образования город Нижний 

Новгород, принятое решением го-

родской Думы города Нижнего Нов-

города от 25.06.2014 № 113 

 
 

 

В соответствии с Порядком осуществления муниципального земельного конт-

роля на территории Нижегородской области, утвержденным постановлением Прави-

тельства Нижегородской области от 15.05.2015 № 302, статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления муниципаль-

ного земельного контроля на территории муниципального образования город Ниж-

ний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.06.2014 № 113 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 142, от 19.11.2014 № 189, от 17.12.2014 № 207, 

от 15.04.2015 № 98), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.1 после слов «(далее - Федеральный закон № 294-ФЗ)» допол-

нить словами «постановлением Правительства Нижегородской области от 

15.05.2015 № 302 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального 

земельного контроля на территории Нижегородской области,». 

1.2. В подпункте 2.1.6 слово «докладов» заменить словом «доклада», слова 

«их» заменить словами «его». 

1.3. В пункте 4.1 после слов «Федеральным законом № 294-ФЗ,» дополнить 

словами «Порядком осуществления муниципального земельного контроля на терри-

тории Нижегородской области, утвержденным постановлением Правительства 

Нижегородской области от 15.05.2015 № 302,». 

1.4. Абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции: 

«4.3. Плановые проверки в отношении органов государственной власти, орга-

нов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей и граждан проводятся не чаще чем один раз в три года». 

consultantplus://offline/ref=2931771F8CDE88CA4B327AAB758B67BC7A519F3CDD94FCC625F91A70B7B37FC1031E4E86A8A8D83E06167AgAzFM


 2 

1.5. В абзаце третьем пункта 4.8 слова «а также по основаниям, указанным в 

абзаце первом пункта 4.7 настоящего Положения» заменить словами «а также по 

основаниям, указанным в абзаце первом настоящего пункта». 

1.6. Пункт 6.7 исключить. 

1.7. Пункты 6.8, 6.9 считать пунктами 6.7, 6.8. 

1.8. Подпункт 8.1.1 изложить в следующей редакции: 

«8.1.1. Беспрепятственно (при предъявлении служебного удостоверения и ко-

пии распоряжения администрации города Нижнего Новгорода о проведении про-

верки) получать доступ на земельные участки и осматривать такие земельные участ-

ки для осуществления муниципального земельного контроля». 

1.9. Подпункт 8.1.3 изложить в следующей редакции: 

«8.1.3. Запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в пись-

менной форме от органов государственной власти, органов местного самоуправле-

ния, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и 

документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах 

на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, 

использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в 

части, относящейся к предмету проверки».  

1.10. Подпункт 8.1.4 изложить в следующей редакции: 

«8.1.4. Обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотв-

ращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципаль-

ного земельного контроля, а также в установлении лиц, виновных в нарушении 

земельного законодательства». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

 
 

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 


